Số 28 - 31 - 8 - 2006 CÔNG BÁO 47

HUYỆN BÌNH CHÁNH

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH CHÁNH

Số: 38/2006/Qð-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Chánh, ngày 10 tháng 8 năm 2006

QUYẾT ðỊNH
Về việc phê duyệt ðiều lệ Hội Sinh vật cảnh huyện Bình Chánh

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BÌNH CHÁNH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Nghị ñịnh số 88/2003/Nð-CP ngày 30 tháng 7 năm 2003 của Chính phủ

quy ñịnh về tổ chức, hoạt ñộng và quản lý Hội;

Căn cứ Thông tư số 01/2004/TT-BNV ngày 15 tháng 01 năm 2004 của Bộ Nội

vụ hướng dẫn thực hiện một số ñiều của Nghị ñịnh số 88/2003/Nð-CP ngày 30 tháng

7 năm 2003 của Chính phủ về tổ chức, hoạt ñộng và quản lý Hội;

Căn cứ Quyết ñịnh số 148/TCCP-TC ngày 01 tháng 8 năm 1997 của Bộ trưởng -

Trưởng Ban Tổ chức Cán bộ Chính phủ (nay là Bộ Nội vụ) về việc công nhận bản

ðiều lệ của Hội Sinh vật cảnh Việt Nam;

Căn cứ Quyết ñịnh số 1793/Qð-UBND ngày 14 tháng 4 năm 2006 của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân thành phố về cho phép thành lập Hội Sinh vật cảnh huyện Bình Chánh;

Theo ñề nghị của Chủ tịch Hội Sinh vật cảnh huyện Bình Chánh,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Nay phê duyệt ðiều lệ Hội Sinh vật cảnh huyện Bình Chánh ñã ñược

ðại hội Hội Sinh vật cảnh huyện Bình Chánh nhiệm kỳ I (2006 - 2010) thông qua

ngày 17 tháng 6 năm 2006.

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành sau 7 ngày, kể từ ngày ký.

48 CÔNG BÁO Số 28 - 31 - 8 - 2006

ðiều 3. Các Ông (Bà) Chánh Văn phòng Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân

huyện, Trưởng Phòng Nội vụ, Trưởng Phòng Tư pháp, Trưởng Phòng Kinh tế, Chủ

tịch Hội Sinh vật cảnh huyện Bình Chánh chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Tường

Số 28 - 31 - 8 - 2006 CÔNG BÁO 49

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

HUYỆN BÌNH CHÁNH

HỘI SINH VẬT CẢNH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

ðIỀU LỆ

HỘI SINH VẬT CẢNH HUYỆN BÌNH CHÁNH

 (Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 38/2006/Qð-UBND

ngày 10 tháng 8 năm 2006 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh)

Trong công cuộc ñổi mới, nhất là bước vào thời kỳ “ñẩy mạnh công nghiệp hóa,

hiện ñại hóa” ñất nước, ñi ñôi với phát triển kinh tế, việc giữ gìn và phát huy bản sắc

văn hóa dân tộc, bảo vệ môi trường sinh thái, nâng cao chất lượng cuộc sống cả về

vật chất lẫn tinh thần của nhân dân ñang là nhiệm vụ vừa mang tính chất chiến lược

lâu dài, vừa mang tính chất cấp bách trước mắt. Phát triển sinh vật cảnh là bộ phận

không thể thiếu của các nhiệm vụ ñó.

Hội Sinh vật cảnh huyện Bình Chánh tự nhận lãnh trách nhiệm góp sức cùng các

cơ quan Nhà nước, các tổ chức xã hội, ñộng viên hội viên và các tầng lớp nhân dân ra

sức khôi phục, giữ gìn và phát triển sinh vật cảnh, góp phần vào công cuộc xây dựng

huyện nhà ngày càng giàu ñẹp.

Chương I

TÊN GỌI, TÔN CHỈ MỤC ðÍCH,

LĨNH VỰC VÀ PHẠM VI HOẠT ðỘNG CỦA HỘI

ðiều 1. Tên gọi của Hội là “Hội Sinh vật cảnh huyện Bình Chánh”.

ðiều 2. Tôn chỉ mục ñích Hội

Ra sức giữ gìn, phát triển, nâng cao truyền thống văn hóa tốt ñẹp của nhân dân ta

trong lĩnh vực sinh - vật - cảnh, kết hợp với việc tiếp thu có chọn lọc tinh hoa văn hóa

nước ngoài, góp phần tích cực vào việc bảo vệ phát triển nền văn hóa ñậm ñà bản sắc dân

tộc; bảo vệ và cải thiện môi trường sinh thái; phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao chất

lượng cuộc sống của nhân dân, nhằm xây dựng Tổ quốc Việt Nam giàu mạnh, văn minh.

ðiều 3. Hội Sinh vật cảnh huyện Bình Chánh (dưới ñây ñược gọi tắt là Hội) là

một tổ chức quần chúng tập hợp rộng rãi những người yêu thích sinh - vật - cảnh,

những người sản xuất, kinh doanh, làm dịch vụ sinh vật cảnh, những nhà khoa học, mỹ

thuật và nghệ nhân hoạt ñộng cho sự bảo vệ và phát triển sinh - vật - cảnh của huyện.

50 CÔNG BÁO Số 28 - 31 - 8 - 2006

Hội hoạt ñộng trong khuôn khổ pháp luật của Nhà nước, là thành viên của Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam huyện Bình Chánh. Hội có tư cách pháp nhân, có con dấu

riêng và ñược mở tài khoản tại ngân hàng theo quy ñịnh của Nhà nước. Trụ sở Hội

ñóng tại huyện Bình Chánh.

ðiều 4. Nhiệm vụ của Hội

4.1. Tuyên truyền, giáo dục quan ñiểm, ñường lối của ðảng, chính sách và pháp

luật của Nhà nước ñối với việc bảo vệ và phát triển sinh vật cảnh, vận ñộng hội viên

và nhân dân tham gia tích cực thực hiện nhiệm vụ này.

4.2. Phát triển và xây dựng tổ chức Hội vững mạnh, ñộng viên nhiệt tình và khả

năng lao ñộng sáng tạo của hội viên, ñoàn kết, giúp ñỡ nhau, trao ñổi kinh nghiệm,

phổ biến, ứng dụng thành tựu khoa học công nghệ mỹ thuật nhằm phát triển ngày

càng phong phú và ña dạng, với chất lượng cao các sản phẩm sinh vật cảnh, mang lại

ñời sống văn hóa tươi vui, lành mạnh, lợi ích kinh tế - xã hội thiết thực cho hội viên.

4.3. Tổ chức các dịch vụ khoa học kỹ thuật, mỹ thuật và các cơ sở sản xuất kinh

doanh phục vụ cho hoạt ñộng sinh vật cảnh theo ñúng quy ñịnh của pháp luật.

4.4. Kiến nghị với các cơ quan Nhà nước những vấn ñề liên quan ñến cơ chế,

chính sách và các biện pháp lớn nhằm bảo vệ và phát triển sinh vật cảnh.

4.5. Xây dựng và phát triển các mối quan hệ nhằm trao ñổi thông tin kinh

nghiệm, hợp tác giúp ñỡ nhau về các mặt, theo quy ñịnh của pháp luật.

Chương II

HỘI VIÊN

ðiều 5. Công dân Việt Nam (cá nhân hay tập thể) ñược xét kết nạp làm hội viên

nếu:

- Tán thành tôn chỉ, mục ñích, ñiều lệ Hội.

- Nhiệt tình tham gia trong một hoặc nhiều lĩnh vực hoạt ñộng của Hội.

- Tự nguyện xin gia nhập Hội và sinh hoạt ở một tổ chức cơ sở của Hội.

Hội viên tập thể xin gia nhập trên cơ sở tự nguyện của các thành viên tổ chức mình.

ðiều 6. Hội viên danh dự, hội viên tán trợ:

6.1. Hội viên danh dự: là những người có danh tiếng, có uy tín lớn, nhiệt tình

ủng hộ Hội về mặt tinh thần làm vẻ vang cho Hội.

Số 28 - 31 - 8 - 2006 CÔNG BÁO 51

6.2. Hội viên tán trợ: Là những người tán thành tôn chỉ, mục ñích ñiều lệ Hội,

nhiệt tình giúp ñỡ Hội về vật chất, tài chính và tinh thần nhưng không có ñiều kiện

tham gia trực tiếp hoạt ñộng của Hội.

Hội viên danh dự, hội viên tán trợ không có quyền ứng cử, bầu cử vào các cơ

quan lãnh ñạo của Hội.

ðiều 7. Nhiệm vụ của Hội viên:

7.1. Tích cực hoạt ñộng trong tổ chức Hội, tuân thủ ñiều lệ Hội và pháp luật của

Nhà nước trong hoạt ñộng sinh vật cảnh.

7.2. Tích cực xây dựng Hội; tham gia ñều ñặn các kỳ sinh hoạt Hội, tuyên truyền tôn

chỉ, mục ñích, ñiều lệ của Hội, phát triển hội viên mới, mở rộng ảnh hưởng và uy tín của Hội.

7.3. ðóng hội phí theo quy ñịnh.

ðiều 8. Quyền lợi của hội viên

8.1. Tham gia mọi sinh hoạt và quyết ñịnh của Hội theo nguyên tắc tập trung dân chủ.

8.2. Bầu cử, ứng cử vào các cơ quan lãnh ñạo của Hội.

8.3. ðược phổ biến kinh nghiệm, bồi dưỡng nâng cao kiến thức về khoa học, mỹ

thuật sinh vật cảnh, dự các cuộc hội thảo, các lớp huấn luyện.

8.4. ðề xuất các sáng kiến ñể thực hiện tôn chỉ của Hội.

8.5. ðược Hội tạo ñiều kiện thuận lợi (trong khả năng cho phép) trong mọi hoạt

ñộng sinh vật cảnh, nhất là các công trình nghiên cứu, sáng tạo và phát minh.

8.6. ðược cấp thẻ hội viên, có quyền xin ra khỏi Hội.

Chương III

TỔ CHỨC CỦA HỘI

ðiều 9. ðại hội ðại biểu của Hội

9.1. ðại hội ðại biểu Hội Sinh vật cảnh huyện là cơ quan lãnh ñạo cao nhất của

Hội, gồm các ñại biểu ñược bầu lên từ các cơ sở và các ñại biểu ñược lãnh ñạo huyện

chỉ ñịnh (nhưng không quá 5%).

9.2. ðại hội ðại biểu tiến hành 5 năm 1 lần.

9.3. ðại hội bất thường ñược triệu tập khi có 2/3 số ủy viên Ban chấp hành Hội,

hoặc quá 1/2 số tổ chức Chi hội cơ sở yêu cầu.

52 CÔNG BÁO Số 28 - 31 - 8 - 2006

9.4. ðại hội ðại biểu có nhiệm vụ:

a) Thông qua báo cáo hoạt ñộng của Hội, quyết ñịnh phương hướng, nhiệm vụ

của Hội nhiệm kỳ mới.

b) Thông qua báo cáo quyết toán tài chính và dự toán thu chi của Hội.

c) Sửa ñổi, bổ sung ñiều lệ Hội.

d) Bầu Ban chấp hành Hội.

9.5. Ban chấp hành Hội là cơ quan lãnh ñạo của Hội giữa 2 kỳ ñại hội. Số lượng

ủy viên do ðại hội quyết ñịnh.

9.6. Ban chấp hành Hội bầu ra Chủ tịch và các Phó Chủ tịch, phân công các ủy

viên phụ trách từng mặt công tác.

Chủ tịch và các Phó Chủ tịch là Thường vụ Ban chấp hành Hội có nhiệm vụ

ñiều hành công việc giữa 2 kỳ họp của Ban chấp hành và báo cáo công tác của mình

với tập thể Ban chấp hành.

9.7. Ban chấp hành Hội tổ chức bộ máy giúp việc cần thiết và thích hợp.

ðiều 10. Ban chấp hành Hội cử một ủy viên phụ trách công tác kiểm tra ñể thực

hiện các nhiệm vụ sau:

- Kiểm tra việc thi hành Nghị quyết của ðại hội, Nghị quyết của Ban chấp hành

cấp trên và của cấp mình.

- Kiểm tra việc tuân thủ ðiều lệ Hội.

- Kiểm tra việc quản lý và sử dụng tài chính của Hội (khi cần có thể tổ chức

Tiểu Ban Kiểm tra hoặc Tổ Kiểm tra).

ðiều 11. Giữa hai kỳ ðại hội, việc thay ñổi người trong Ban chấp hành Hội phải

ñược 2/3 số ủy viên Ban chấp hành biểu quyết tán thành, nhưng tổng số người bổ sung

thay thế không ñược quá 1/3 tổng số ủy viên của Ban chấp hành ñã ñược ðại hội bầu ra.

ðiều 12.

12.1. Tổ chức cơ sở của Hội Sinh vật cảnh huyện Bình Chánh là các Chi Hội

Sinh vật cảnh xã, thị trấn là tập hợp các hội viên theo khu vực dân cư xã, thị trấn,

hoặc theo ngành nghề quy ñịnh.

12.2. ðại hội toàn thể hội viên ở Chi hội 5 năm tiến hành hai lần bầu ra Ban

chấp hành Chi hội, Ban chấp hành cử ra Chi Hội trưởng, Chi Hội phó.

Số 28 - 31 - 8 - 2006 CÔNG BÁO 53

Chương IV

TÀI CHÍNH CỦA HỘI

ðiều 13. Tài chính của Hội

13.1. Hội tự chịu trách nhiệm về tài chính.

13.2. Kinh phí hoạt ñộng của Hội do các nguồn thu gồm:

a) Hội phí.

b) Các khoản ñóng góp tự nguyện ủng hộ của hội viên.

c) Các hoạt ñộng sản xuất, dịch vụ, kinh doanh sinh vật cảnh, theo ñúng luật

pháp Nhà nước.

d) Sự tài trợ của các tổ chức và cá nhân ở trong và ngoài nước.

13.3. Chế ñộ thu chi ñể bảo ñảm hoạt ñộng của Hội do Ban chấp hành Hội quyết ñịnh.

13.4. Công tác kế toán và quản lý tài chính của Hội ñược thực hiện ñúng theo

nguyên tắc tài chính hiện hành của Nhà nước và báo cáo công khai trước Ban chấp

hành và trước ðại hội.

ðiều 14 . Hội phí

ðóng hội phí là nghĩa vụ của người hội viên:

14.1. Hội viên ñóng hội phí mỗi năm một hoặc hai lần.

14.2. Từng cấp, sau khi thu hội phí, sẽ trích nộp lên quỹ Hội cấp trên một tỷ lệ

phần trăm nhất ñịnh.

14.3. Mức tiền niên phí và tỷ lệ trích nộp cấp trên sẽ do Ban chấp hành Hội

quyết ñịnh.

Chương V

KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT

ðiều 15. Hội viên có thành tích ñược các cấp hội biểu dương, khen thưởng hoặc

ñược ñề nghị các cơ quan Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc khen thưởng theo quy ñịnh

hiện hành.

ðiều 16. Hội viên vi phạm ðiều lệ Hội và Nghị quyết của ðại hội hoặc của Ban

chấp hành Hội, làm tổn thương ñến uy tín, danh dự của Hội thì tùy mức ñộ mà chịu

các hình thức kỷ luật: khiển trách, cảnh cáo, cách chức, xóa tên khỏi danh sách Hội.

54 CÔNG BÁO Số 28 - 31 - 8 - 2006

Tập thể vi phạm pháp luật thì tùy theo mức ñộ mà khiển trách, cảnh cáo, hoặc

giải tán.

Nếu cá nhân hoặc tập thể vi phạm pháp luật Nhà nước thì ngoài kỷ luật của Hội

còn bị xử lý theo pháp luật Nhà nước.

Chương VI

THI HÀNH ðIỀU LỆ HỘI

ðiều 17. Sửa ñổi, bổ sung ðiều lệ Hội:

Việc sửa ñổi, bổ sung ðiều lệ Hội do ðại hội ðại biểu nhất trí kiến nghị và ñược

Ủy ban nhân dân huyện quyết ñịnh phê duyệt.

ðiều 18. Hiệu lực thi hành

ðiều lệ này gồm có 6 Chương 18 ðiều, ñã ñược ðại hội thành lập Hội Sinh vật

cảnh huyện Bình Chánh thông qua ngày 17 tháng 6 năm 2006 và có hiệu lực thi hành

kể từ ngày ñược Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh ra quyết ñịnh phê duyệt.

Ban chấp hành Hội Sinh vật cảnh huyện Bình Chánh có trách nhiệm hướng dẫn

mọi tổ chức Hội và hội viên thực hiện ñúng nội dung của ðiều lệ Hội./.